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Abstract. Working with children with special needs is a complex and responsible 

task that requires consideration of individual, psychological, and social factors. 
Learning motivation in inclusive settings demands flexible, student-centred 
approaches. This study focuses on methods for developing digital competencies 
among future special education teachers within the DIGCOMPEDU framework. 
The methodology includes analysis and synthesis of current thematic literature. The 
central hypothesis asserts that digital competencies significantly enhance educational 
support for students with disabilities. Digital technologies offer inclusive access to 
educational content, enable better communication, and promote social integration 
in learning environments. Their integration makes learning more accessible, 
interactive, and tailored to individual needs, thereby supporting the socialization 
of children with special needs. Assistive technologies empower future educators 
to overcome traditional barriers, fostering the potential of each student. Effective 
collaboration between special educators and parents is essential to identify the most 
appropriate technological tools and ensure a stimulating learning environment. The 
development and application of digital resources in inclusive education are crucial 
both for engaging students and for enhancing teachers’ technological proficiency. 
Such resources enable personalized instruction and facilitate the implementation of 
innovative pedagogical strategies. The practical significance of this research lies in the 
ability of digital tools to enrich teaching methods and improve access to educational 
content and practices that may otherwise remain unavailable in conventional special 
education settings. 

Keywords: digital competencies, DigCompEdu, training of special educators, 
children with special needs 
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Аннотация. Ерекше қажеттіліктері бар балалармен жұмыс істеу күрделі əрі 

жауапты міндет. Оқытуды ынталандыру əр оқушының жеке ерекшеліктерін, 
сондай-ақ психологиялық жəне əлеуметтік факторларды ескеруді талап 
етеді. Инклюзивті білім беруді тиімді ұйымдастыру үшін əртүрлі əдістер 
мен тəсілдерді қолдану аса маңызды. Бұл зерттеудің өзектілігі DigCompEdu 
контекстінде болашақ арнайы педагогтарды даярлау барысында олардың 
цифрлық құзыреттіліктерін қалыптастыру əдістерін талдауға негізделеді. 
Жұмыста тақырыптық əдебиеттерге жүйелі шолу жүргізу арқылы талдау жəне 
синтез əдісі қолданылды. Зерттеудің негізгі гипотезасы – мүмкіндігі шектеулі 
оқушыларды қолдауда цифрлық құзыреттіліктің маңызды рөл атқаратыны. 
Цифрлық технологияларды енгізу білім беру ресурстарына қолжетімділікті 
қамтамасыз етіп, коммуникацияны жеңілдетеді жəне оқу процесіне əлеуметтік 
интеграцияны күшейтеді. Инклюзивті білімге заманауи технологияларды 
енгізу оқу процесін қолжетімді, интерактивті жəне жекелендірілген етуге 
мүмкіндік береді, бұл ерекше қажеттіліктері бар балалар мен жастардың 
əлеуметтенуіне ықпал етеді. Көмекші технологияларды қолдану арқылы 
болашақ арнайы педагогтар көптеген дəстүрлі кедергілерді еңсеріп, ерекше 
қажеттіліктері бар балалардың əлеуетін ашуға септігін тигізе алады. Арнайы 
педагогтар мен ата-аналар оқытудың ең тиімді жаңа технологияларын анықтап, 
ынталандырушы оқу ортасын қалыптастыру үшін бірлесе жұмыс жасауы қажет. 
Инклюзивті білім беру үшін əртүрлі цифрлық ресурстарды əзірлеу балаларға 
шығармашылық қабілеттерін дамытуға, ал педагогтарға технологиялық 
дағдыларын жетілдіруге мүмкіндік беретін маңызды жəне ынталандырушы 
процесс болып табылады. Зерттеудің практикалық маңыздылығы арнайы 
педагогтарға дəстүрлі əдістермен қолжетімді емес ақпаратқа, құралдарға 
жəне оқыту тəсілдеріне қол жеткізу арқылы инновациялық оқыту əдістерін 
енгізуге мүмкіндік беретін цифрлық ресурстардың тиімділігін дəлелдеумен 
айқындалады. 

Түйін сөздер: цифрлық құзыреттілік, DigCompEdu, арнайы педагогтарды 
даярлау, ерекше қажеттіліктері бар балалар 
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Аннотация. Работа с детьми с особыми потребностями – сложная и 

ответственная задача. Мотивация обучения требует учета индивидуальных 
особенностей каждого учащегося, а также психологических и социальных 
аспектов. Использование разнообразных методов и подходов имеет важное 
значение для эффективной организации инклюзивного образования. 
Актуальность проблемы данного исследования касается изучения методов 
формирования цифровых компетенций будущих педагогов специального 
образования в контексте DIGCOMPEDU. В работе использован метод анализа 
и синтеза, предполагающий систематический обзор тематической литературы. 
Ключевой гипотезой работы является тезис, что цифровые компетенции 
играют важную роль в поддержке учащихся с ограниченными возможностями. 
Внедрение цифровых технологий обеспечивает им доступ к образовательным 
ресурсам, облегчая коммуникацию и способствуя социальной интеграции в 
процесс обучения. Важно отметить, что внедрение современных технологий 
в инклюзивное образование позволяет сделать процесс обучения доступным, 
интерактивным и персонализированным, что способствует социализации 
детей и молодежи с особенными потребностями. Используя многочисленные 
вспомогательные технологии, будущие специальные педагоги смогут 
преодолеть многие традиционные барьеры и раскрыть весь потенциал детей 
с особыми потребностями. Педагоги специального образования и родители 
учащихся должны работать вместе, чтобы выявить наиболее эффективные 
новые технологии и создать увлекательную, стимулирующую учебную среду. 
Создание разных цифровых ресурсов для инклюзивного образования – важная 
и мотивирующая деятельность, позволяющая детям развивать свои творческие 
способности, а учителям – совершенствовать свои технологические навыки. 
Практическое значение работы сводится к тому, что множественные ресурсы 
могут поддерживать инновационные методы обучения, предоставляя педагогам 
специального образования доступ к информации, инструментам и методам 
обучения, которые недоступны при использовании традиционных методов. 

Ключевые слова: цифровые компетенции, DigCompEdu, подготовка 
специальных педагогов, дети с особыми потребностями 

mailto:arinova_96@mail.ru
mailto:arinova_96@mail.ru


ISSN 1991-3494 3. 2025 

89 

 

 

Введение. Пандемия Covid-19 оказала значительное влияние на практику 
преподавания в Казахстане. С переходом к дистанционному обучению 
педагогам пришлось быстро адаптировать свое преподавание к цифровой 
среде, часто без предварительной подготовки или достаточной поддержки. 
Перед ними встала задача решения таких проблем, как поддержка и вовлечение 
студентов, реагирование на их социально-эмоциональные потребности 
(Боброва, et all, 2022). Это внезапное изменение подчеркнуло имеющийся 
цифровой разрыв и необходимость дальнейших инвестиций в инфраструктуру, 
оборудование и обучение для цифрового образования. В этом контексте 
вопрос работы в цифровом формате с детьми с особыми потребностями 
является еще более острым, ведь для того, чтобы эффективно обучать в таком 
формате, специальные педагоги должны обладать цифровыми, социально- 
эмоциональными навыками и инновационными методологиями, пригодными 
для дистанционного обучения в инклюзивном контексте. Специальные 
педагоги также должны уметь развивать и поддерживать цифровые, 
социальные и эмоциональные навыки учащихся, а также их социализацию в 
онлайн-контексте, одновременно отслеживая и сохраняя собственное здоровье 
и здоровье своих учеников (Ильясов, Нагибина & Намазбаева, 2020). Для 
обеспечения устойчивой эффективности профессиональное развитие будущих 
специальных педагогов должно способствовать общему видению условий и 
потенциальных результатов цифровой интеграции в образовании и не может 
ограничиваться только техническими навыками. Потенциал цифровых 
технологий для поддержки обучения должен учитываться в профессиональной 
практике преподавания как на практическом опыте, так и на уровне стратегии 
и планирования (Rapanta, et all, (2021). 

Дискуссия о цифровых навыках в имеющейся научной литературе связана 
с неявными и специфическими образовательными контекстами, описаны 
теоретические модели и основы цифровизации образования, однако до сих 
пор не хватает работ, посвященных подготовке специальных педагогов в 
условиях цифровизации. Цифровизацию образования нельзя рассматривать 
как дополнение к традиционной практике. В условиях стремительного 
технологического развития следует усилить теоретические и методологические 
разработки педагогически-дидактических исследований, чтобы объединить 
знакомство с цифровыми технологиями и знание того, как эти инструменты 
можно использовать для поддержки инклюзивного обучения. В предлагаемом 
систематическом обзоре литературы сделана попытка заполнить научные 
лакуны, которые присутствуют в указанной проблематике. В работе отмечена 
потребность в непрерывной подготовке будущих специальных педагогов, 
которая будет включать технолого-дидактические знания и активное 
использование новейших технологий для преподавания и обучения в 
дополнение к знанию дисциплинарного содержания. 

Поскольку цифровые компетенции является динамической конструкцией, 
привязанной к контексту современности, в работе рассмотрена структура 
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DigCompEdu, которая призвана помочь преподавателям преодолеть вызовы, 
с которыми сегодня сталкиваются образовательные системы. Современные 
тенденции побуждают к критическому размышлению над измерениями 
структуры подходов к формированию цифровых компетенций. В этом контексте 
в работе проанализирован потенциал структуры DigCompEdu относительно 
возможности ее интеграции для формирования цифровых компетенций среди 
будущих педагогов специального образования. 

Обзор литературы. Исследования показывают, что цифровые компетенции 
специальных педагогов являются многослойной структурой и требуют 
комплексного подхода, включающего педагогические, технологические, 
дисциплинарные и этические аспекты (табл. 1): 

Таблица 1 – Анализ последних исследований по теме формирования цифровых компетенций 
у специальных педагогов (2020–2025) 
Автор(ы) Год Результаты исследования 
Karmanova et al. 2024 Определены четыре области пересечения знаний: педагогико- 

технологические, технолого-дисциплинарные, педагогико- 
дисциплинарные и комплексная интеграция всех трёх областей 
знаний 

Аутаева, Сардарова, 
Рсалдинова & 
Кемешова 

2021 Подчёркнута важность учета психологических, человеческих и 
социальных аспектов в подготовке специальных педагогов 

Yersultanova 2023 Цифровые компетенции рассматривается с двух сторон: как мо- 
дель для учеников и как инструмент педагогических решений. 
Выделены четыре измерения компетенций, включая этическое 
осознание 

Iskakova 2023 Специальный педагог должен сочетать технические и педагоги- 
ческие цифровые навыки, а также учитывать стратегии метаког- 
нитивного обучения и этические аспекты цифрового образования 

Kerimbayeva et al. 2024 Определены три измерения цифровых компетенций: технологи- 
ческое, педагогическое и социальное. Особое внимание уделено 
поддержке студентов в развитии цифровой грамотности 

Berkimbayev 2021 Цифровые компетенции включают педагогические, дисциплинар- 
ные, технические, этические и личностно-профессиональные на- 
выки, включая устойчивое и безопасное использование цифровых 
ресурсов 

Ashimkhanova, 
Autayeva & Abildina 

2024 Выделены уровни цифровых навыков: от базового владения 
цифровыми инструментами до сложных стратегий поиска и 
адаптации образовательных ресурсов 

Источник: собственная разработка автора 
 

Исследования цифровых навыков в сфере образования значительно 
выросли за последние годы. В сфере цифровой подготовки преподавателей 
Рымханова, Алшынбекова, Саликов, Мусеева и Аманбай (2016) описывают 
три сферы знаний по вопросу подготовки учителей к внедрению инклюзивной 
практики, которые динамично взаимодействуют, а именно: технологические 
знания, педагогические знания и содержательные знания. Технологические 
знания  касаются  конкретного  инструмента  технологического  продукта. 



ISSN 1991-3494 3. 2025 

91 

 

 

Педагогические знания касаются процессов и стратегий преподавания 
и обучения, педагогических теорий, методов преподавания и оценки 
учащихся с особыми потребностями, а также связи между знаниями, 
целями и ценностями. Знание содержания относится к тому, что именно 
нужно преподавать или изучать, другими словами, это относится к знаниям 
предметной области конкретного школьного или университетского предмета. 
В этом же контексте Karmanova et. al. (2024) подчеркивают, что на практике 
каждое измерение переплетается и требует постоянного обращения к 
другим. Авторы в свою очередь определяют четыре различные области 
пересечения трех различных типов знаний: интеграция педагогических и 
технологических знаний, интеграция технологических и дисциплинарных 
знаний, интеграция педагогических и дисциплинарных знаний и интеграция 
между технологическими, педагогическими и дисциплинарными знаниями. 
Только последняя из них, возникающая на пересечении трех сфер, 
позволяет разработать сбалансированный и, следовательно, более богатый и 
продуктивный подход к инклюзивному обучению. 

Аутаева, Сардарова, Рсалдинова и Кемешова (2021) отмечают, что в 
подготовке специальных педагогов необходимо учитывать психологические и 
социальные аспекты, а также человеческие ценности. 

Модель цифровой грамотности для преподавателей больше сосредоточена 
на цифровых компетенциях. Цифровые компетенции – это способность 
преподавателя использовать новейшие технологии в профессиональной 
деятельности с правильным педагогическим суждением и осознанием их 
последствий для стратегий обучения учащихся и цифрового образования 
вообще. Компетенции специального педагога имеют двойное значение: 
с одной стороны, будущий специалист выступает в качестве модели для 
своих учеников по использованию цифровых технологий, с другой – должен 
принимать педагогические решения о том, как эти технологии могут улучшить 
учебные возможности учащихся с особыми потребностями. Iskakova (2023) 
предлагает четыре измерения к подходу формирования цифровых компетенций, 
а именно: базовые технологические навыки, педагогико-дидактические 
навыки использования технологий для собственной дисциплины, обучение 
и метакогнитивные стратегии, связанные с профессиональным развитием и 
педагогико-дисциплинарным содержанием, и, наконец, цифровое обучение, 
которое предусматривает прочное этическое осознание использования 
цифровых инструментов. Кроме базовых технических знаний, специальный 
педагог должен обладать технолого-педагогическими навыками, чтобы 
обогатить образовательный процесс путем использования потенциала 
цифровых технологий. Что касается стратегий обучения, педагог должен 
обладать достаточными цифровыми навыками, чтобы направлять ученика в 
открытии новых стратегий обучения, основанных на использовании цифровых 
технологий и метакогнитивных стратегий. Автор также касается этических 
аспектов в цифровом образовании. 

Kerimbayeva et. al. (2024) выделяют три измерения формирования цифровых 
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компетенций: технологические компетенции, педагогическая интеграция и 
социальная осведомленность. Технологические компетенции включают не 
только технические навыки, связанные с функционированием технологий, 
но и понимание условий, которые позволяют использовать технологии в 
образовательных целях. С другой стороны, педагогическая интеграция касается 
знания о педагогических возможностях и ограничениях технологий, а также 
знаний, необходимых для интеграции использования технологий в предметное 
обучение. Это также включает способность поддерживать студентов в 
разработке стратегий обучения с использованием цифровых медиа и развивать 
осведомленных в цифровых технологиях граждан. 

Berkimbayev (2021 a) рассматривает структуру цифровых компетенций 
преподавателя, которая включает навыки в сочетании с большим количеством 
личных этических и профессиональных навыков. В основе структуры лежат 
педагогические, дисциплинарные, технические, этические и личностно- 
профессиональные навыки. Морально-личностные навыки касаются 
возможностей, связанных с устойчивым, безопаснымиэтичнымиспользованием 
цифровых ресурсов. Преподаватели должны заранее информировать своих 
учеников о возможных последствиях их цифровых действий и их влиянии на 
других пользователей, а также разъяснять стратегии реагирования и защиты в 
случае, если они столкнутся с негативным цифровым поведением. 

Исследование Ashimkhanova, Autayeva & Abildina (2024) содержит анализ 
технологических навыков среди цифровых компетенций будущих специальных 
педагогов, начиная от базовых навыков использования цифровых инструментов 

и заканчивая более сложными навыками поиска и выбора соответствующих 
ресурсов и внесения изменений на основе конкретного контента и/или учебных 
целей. Авторы отмечают, что обучение с помощью цифровых технологий озна- 
чает осторожное их использование в преподавании всех предметных областей. 

Итак, научные публикации подчеркивают важность педагогических 
компетенций, что предполагает осознание педагогом того, когда и как 

интегрировать цифровые технологии в обучение для положительного 
влияния на учащихся с особыми потребностями с точки зрения социальных и 
когнитивных результатов и достижения целей обучения. 

Предлагаемая работа нацелена на исследование подходов к формированию 
цифровых компетенций у будущих специальных педагогов. 

Гипотезы исследования: 
H1 – Методологический подход DigCompEdu способствует формированию 

цифровых компетенций у будущих специальных педагогов; 
H2 – Применение различных аспектов цифровой грамотности, включая 

лингвистические, технологические, контекстуальные и критические навыки, 
оказывает значимое влияние на развитие цифровых компетенций; 

H3 – Цифровизация инклюзивного образования предполагает, что будущие 
специальные педагоги смогут адаптировать цифровые практики к социально- 
этическому контексту и учитывать индивидуальные особенности и потребности 
учащихся. 
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Методы и материалы. Настоящее исследование основано на система- 
тическом обзоре литературыповопросамформирования цифровыхкомпетенций 
у будущих дефектологов. Методологической основой исследования является 
структура PRISMA (Preferred Reporting Items for Systematic Reviews and 
Meta-Analyses), которая обеспечивает прозрачность и воспроизводимость 
полученных результатов. Используемые методы включают анализ научных 
публикаций, сравнительный анализ концепций цифровых компетенций, а 
также тематический анализ ключевых направлений исследований. 

Для обзора использовались рецензируемые научные статьи, монографии, 
аналитические отчеты и главы из книг, опубликованные в период с 2015 по 
2025 год. Основные источники данных включали такие базы, как Scopus, Web 
of Science, JSTOR и Google Scholar. 

Объективность отбора источников обеспечивалась по критериям исключения 
нерецензируемых публикаций, приоритетности работ, опубликованных в 
авторитетных журналах и издательствах, отказа от источников, созданных в 
странах с потенциальной политической предвзятостью. 

Отбор публикаций осуществлялся по первичной фильтрации по названию 
и аннотации для оценки релевантности теме. Потом осуществлялся полный 
анализ текста с учетом соответствия критериям включения (наличие 
эмпирических данных, теоретическая обоснованность, вклад в изучаемую 
проблему). Дубликаты были исключены. 

Данные были подвергнуты тематическому анализу, который включал 
критический подход к осмыслению цифровых компетенций, изучение 
навыков, связанных с цифровой грамотностью, цифровизацию инклюзивного 
образования и контекстуализацию цифровых практик. 

Все этапы отбора и анализа источников задокументированы и соответствуют 
требованиям PRISMA. Источники цитировались с указанием авторства и года 
публикации (табл. 2): 

 
Таблица 2 – Анализ результатов выбора источников 

Автор(ы) Год Основные результаты 
Karmanova et al. 2024 Выделение четырех областей пересечения знаний специального 

педагога 
Аутаева и др. 2021 Учет психологических и социальных аспектов работы с особенны- 

ми детьми 
Toygabyl & Sembina 2023 Определение цифровых компетенций преподавателя 
Yersultanova 2023 Двойная роль цифровых компетенций специальных педагогов 
Iskakova 2023 Значение педагогико-технологических навыков преподавателей 
Kerimbayeva et al. 2024 Три измерения цифровых компетенций в работе специального педагога 
Berkimbayev 2021 Структура цифровых компетенций преподавателей в сфере 

специального образования 
Ashimkhanova et al. 2024 Технологические навыки в цифровых компетенциях специального 

педагога 

Источник: собственная разработка автора 
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Работа ограничена тем, что анализ проводился на основе опубликованных 
источников, без эмпирических исследований. Кроме того, возможна неполнота 
данных из-за отсутствия доступа ко всем релевантным публикациям. В работе 
опирались на англоязычные и русскоязычные источники, что может ограничить 
глобальную перспективу проблемы. 

На рисунке 1 продемонстрирована круговая диаграмма, показывающая 
распределение 20 источников в рамках методологии PRISMA: 

 
▪ Подходы к формированию цифровых компетенций 
▪ Цифровые навыки в инклюзивном образовании 
▪ Цифровые навыки в образовании 
▪ Инклюзивное образование 

Рисунок 1. Тематика источников по PRISMA 
Источник: собственная разработка автора 

 
Таким образом, данные на диаграмме показывают, что формирование циф- 

ровых компетенций среди будущих специальных педагогов остается наименее 
исследованной темой, что подчеркивает актуальность данного обзора. 

Результаты. Европейская структура цифровых компетенций для 
преподавателей, широко известная как DigCompEdu, была разработана 
Объединенным Исследовательским Центром (JRC) для содействия развитию 
цифровых компетенций и инноваций в европейском образовании. Благодаря 
анализу и объединению различных ресурсов для описания аспектов 
цифровых компетенций преподавателей, DigCompEdu представляет собой 
научно обоснованную структуру, способствующую разработке стратегий и 
адаптации для внедрения региональных и национальных образовательных 
инструментов и программ (Berkimbayev, 2021 b). Методологический подход 
DigCompEdu базируется на начальном углубленном анализе справочных 
материалов относительно самооценки, руководств, концептуальных моделей 
и  существующих  инструментов,  используемых для  развития  цифровых 
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компетенций педагогов (Darazha, Lyazzat, Ulzharkyn, Saira & Manat, 2021). 
Структура различает шесть этапов развития, каждый из которых имеет 
соответствующий дескриптор роли, который отражает сосредоточенность 
преподавателя на использовании цифровых технологий и его относительно 
сильные стороны и роли в профессиональном сообществе (табл. 3): 

 
Таблица 3 – Этапы развития цифровых компетенций для преподавателей по структуре 

DigCompEdu 
Сфера Действие Описание 

Сфера 1 Профессиональное 
вовлечение 

Касается использования технологий и возможностей 
цифрового обучения в школьном и инклюзивном 

образовании 
Сфера 2 Цифровые ресурсы Касается использования технологий и возможностей 

цифрового обучения в школьном и инклюзивном 
образовании 

Сфера 3 Цифровые ресурсы Касается планирования, проектирования и координации 
использования цифровых технологий в педагогической 

практике 
Сфера 4 Оценивание Сосредоточена на практическом применении цифровых 

технологий для оценки успеваемости студентов и 
определения потребностей в обучении, для получения 

комплексной оценки 
Сфера 5 Расширение 

возможностей 
студентов 

Подчеркивает необходимость развития учебной 
деятельности и опыта, которые отвечают потребностям 

студентов и позволяют им активно развивать собственный 
учебный путь 

Сфера 6 Содействие цифровым 
компетенциям 
студентов 

Поддержка развития цифровых компетенций студентов, 
что позволяет им управлять рисками и использовать 

технологии безопасно и ответственно в цифровом виде 

Источник: собственная разработка автора 
 

Сосредоточенность DigCompEdu на педагогическом измерении делает 
его применимым к дефектологии, несмотря на постоянные изменения 
технологического ландшафта, четко описывая эффективные способы 
интеграции цифровых технологий в преподавание и обучение, улучшение 
стратегий, внедрение руководства и инновационное обучение. 

DigCompEdu для будущих специальных педагогов обеспечивает 
контекстуализацию и совершенствование цифровых навыков, фокусируется 
на профессиональном развитии учителей и навыках, необходимых для 
эффективной интеграции технологий в практику преподавания. Эта модель 
оказывает поддержку и предоставляет возможности изучения специальными 
педагогами технических нюансов, поскольку их работа связана с более 
сложными реалиями – работой с детьми с особыми потребностями. Структура 
цифровых компетенций для специальных педагогов структурирована на трех 
уровнях, адаптированных из европейской системы DigCompEdu, и на семи 
измерениях (рис. 2). 
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Рисунок 2. Уровни освоения цифровых компетенций для специальных педагогов 

Источник: Rutten & Brouwer-Truijen (2025). 

Соответственно, семь измерений цифровых компетенций специальных 
педагогов, охваченных данной моделью, это: планирование, подходы 
к преподаванию, поддержка учащихся в развитии навыков обучения, 
преподавание, оценка, доступность и инклюзия, автономное развитие. 
Структура освещает некоторые инновационные компоненты потенциального 
расширения DigCompEdu. В двух измерениях проектирования и управления 
– это способность планировать и управлять онлайн-учебной средой в свете 
этических вопросов работы с детьми с особыми потребностями. Кроме того, 
модель учитывает возможность разнообразить стратегии обучения в контексте 
общения лицом к лицу, смешанного и онлайн-обучения, используя цифровые 
ресурсы и инструменты, онлайн-платформы для обеспечения обучения 
особых учащихся в классе и вне его (Kurmanov, et all, 2024). С точки зрения 
цифрового общения это рассматривается для содействия тому, чтобы учащиеся 
стали эффективными и нравственными онлайн-коммуникаторами, а также 
акцентируется важность их активного привлечения, быстрого реагирования 
на их потребности и содействия безопасным и соответствующим практикам 
цифрового общения. Модель также подчеркивает, что необходимо избегать 
рисков для здоровья и угроз физическому и психологическому благополучию 
педагогов и учащихся при использовании цифровых технологий. Такие 
навыки эффективны для социальной интеграции и контроля поведения 
особых учащихся в онлайн-среде. Они позволяют быстро и эффективно 
реагировать, когда состоянию учащихся что-то угрожает (например, в случаях 
кибербуллинга). Наконец, еще одним компонентом цифровых компетенций 
специальных педагогов, выделенным в этой модели, является управление 
цифровой идентификацией, что включает понимание мер безопасности, 
создание и управление одним или несколькими цифровыми идентификаторами, 
защиту цифровой репутации и управление данными, созданными с помощью 
различных цифровых технологий, сред и услуг. Эти компоненты подчеркивают 
важность создания безопасной и инклюзивной цифровой среды, эффективного 
использования цифровых ресурсов и инструментов, содействия благополучию 
педагогов и учащихся при использовании цифровых технологий. Включение 
этих компонентов подчеркивает необходимость специальных педагогов 
иметь полный спектр цифровых навыков, которые выходят за рамки простых 
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технических навыков и распространяются на вопросы этики, благосостояния и 
социальных отношений. 

Этот подход создает подмножественные компетенции, обеспечивающие 
четкое понимание разных этапов развития, помогая педагогам оценить свой 
текущий уровень компетенций и поставить цели для будущего развития. Чтобы 
существенно дополнить структуру DigCompEdu таким образом, чтобы она 
была ориентирована на потребности специальных педагогов, авторами статьи 
предложены четыре компонента, введенные в ядро структуры: геймификация, 
микроаккредитация, распознавание и гибкость в работе, а также совершенно 
новое измерение – здоровье. 

Осознавая важность использования инструментов и методов геймификации 
в преподавании и обучении учащихся с особыми потребностями, чтобы сделать 
его более привлекательным, мотивирующим и устойчивым, эта категория была 
включена в измерение «Преподавание и обучение». Кроме того, концепция 
микроаккредитации, то есть создание бейджей и идентификационных 
данных, содержащих подробную информацию о достижениях ученика, была 
определена как важное подмножество измерения оценивания, поскольку 
она позволяет проводить более гибкую и маломасштабную сертификацию 
результатов обучения и навыков, одновременно облегчая признание в учебных 
заведениях. Также следует настаивать на коллективной работе учащихся в 
междисциплинарной команде использовать гибкие и итерационные методы для 
быстрого решения проблемы. Это важно в условиях вызовов, возникающих из- 
за стремительного развития новейших технологий. 

Гибкость в работе была добавлена для того, чтобы подчеркнуть важность 
использования соответствующих методов преподавания детям с особыми 
потребностями. Также, был добавлен параметр здоровья. Здесь мы говорим 
о том, насколько цифровые технологии могут повлиять на здоровье учащихся 
или на их способность к общению и взаимодействию с другими людьми. То 
есть, затрагивается вопрос о психическом благополучии как педагогов, так 
и учащихся. Акцент делается на выявлении и управлении потенциальными 
рисками и опасностями, а также на работе по улучшению общего здоровья 
и благополучия. Для нового измерения описаны различные этапы зрелости, 
согласованные с прогрессивным уровнем цифровых компетенций специальных 
педагогов, касающихся обработки информации о состоянии здоровья, 
взаимодействия и улучшения общих условий с точки зрения профилактики. 

Добавленные компоненты являются интересным дополнением, поскольку 
они раскрывают открытость новых цифровых технологий, которая вместе 
с измерением самоэффективности может действовать как предиктор 
использования технологий специальными педагогами. 

Цифровые компетенции – это взаимосвязанные и все равно важные 
компоненты. Они включают в себя технические и педагогические навыки, 
компьютерную этику и отношение. Через призму этой структуры, 
включающей психологические элементы и элементы отношения, ожидается, 



Bulletin the National academy of sciences of the Republic of Kazakhstan 

98 

что специальные педагоги смогут компетентно использовать существующие 
технологии в своей практике, но без мотивационного измерения они могут 
испытывать недостаток желания исследовать и экспериментировать с 
ними. В этом контексте критическое видение технологий в обучении может 
гарантировать, что педагоги смогут обдумывать свои цифровые практики и 
принимать обоснованные решения, сопровождаемые здоровым скептицизмом 
относительно возможностей и ограничений всех технологий. 

Подходы к формированию цифровых компетенций для специальных 
педагогов также являются частью более широкой структуры, основанной 
на национальных стандартах, рекомендациях по программам подготовки, 
национальной учебной программе и национальной рамке квалификаций. 

Потенциальную сферу развития DigCompEdu в Казахстане можно назвать 
многообещающей, так как здесь особое внимание уделяется социальным и 
реляционным компонентам цифровых компетенций, начиная от роли педагога, 
качества учебного пособия в цифровой среде и заканчивая осознанием 
цифрового разрыва и способности помочь всем ученикам ориентироваться и 
быть активными участниками глобального цифрового сообщества. 

Цифровые компетенции специальных педагогов определяются как 
техническая способность инструментального использования технологий, а 
также дидактические и методологические навыки, умение проектировать, 
планировать и реализовывать преподавание. 

В условиях инклюзивного обучения очень важно измерение общения и 
сотрудничества, которое описывается как набор знаний, навыков, установок, 
стратегий и осведомленности, необходимых для общения, сотрудничества, 
создания и обмена контентом и накопления знаний. Будущих специальных 
педагогов необходимо научить нравственно и с ответственностью использовать 
образовательные технологии для благополучия учащихся с особыми 
потребностями. 

Обсуждение. Постепенная конвергенция социального и медиаопыта в 
онлайн-жизненный опыт требует переосмысления условий, способствующих 
цифровому благополучию в образовательных и культурных системах 
(Rapanta, et all, 2021). Рекомендации по ключевым вопросам компетенции для 
обучения на протяжении жизни должны включать цифровые компетенции, 
однако этот аспект часто игнорируется в концептуальных моделях. Опыт 
Казахстанских ученых (Мовкебаева,et all, 2024) показывает, что уверенность 
специальных педагогов в использовании цифровых технологий влияет на 
частоту и способы их применения в образовательном процессе. До пандемии 
отсутствие цифровых навыков было серьезным препятствием для 
преподавателей, а сегодня цифровизация охватывает более широкий спектр 
компетенций, включая безопасность и этические вопросы работы с 
цифровыми ресурсами. Важно учитывать влияние цифровых технологий на 
здоровье и психоэмоциональное состояние учащихся и педагогов (Мовкебаева 
& Дюсенбаева). 
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Мировой опыт показывает, что будущие специальные педагоги должны не 
только обучать учеников последствиям цифровых действий и стратегиям их 
смягчения (Palacios-Rodríguez, et all, 2023), но и осознавать необходимость 
собственного цифрового благополучия (Sirkko, et all, 2024). Удаленное 
и гибридное обучение требует сочетания цифровых, социальных и 
эмоциональных навыков (Сулейменова, 2015). Эффективность инклюзивного 
образования зависит от способности педагогов управлять цифровыми средами 
и сервисами (Yersultanova, 2023). 

Формирование цифровых компетенций предполагает не только знание 
основ кибербезопасности, но и осознание социальных и образовательных 
последствий цифровых идентичностей. Важно учитывать влияние 
образовательной культуры и социальных условий на цифровые практики в 
классе (Harper, et all, 2023). 

Анализ научной литературы показывает, что технологии в образовании часто 
рассматриваются лишь как инструмент доставки контента, что свидетельствует 
о недостаточных цифровых компетенциях педагогов. Реализация DigCompEdu 
в казахстанском контексте может способствовать углублению педагогических 
навыков и привлечению учащихся с особыми потребностями к цифровому 
обучению. 

Несмотря на исследование темы, в работе есть некоторые ограничения, 
одним из которых является недостаток эмпирических данных по Казахстану. 
Кроме того, достаточно слабо освещен вопрос эмоционального выгорания 
педагогов при цифровизации обучения. Эти ограничения указывают на 
недостаток кейсов по применению DigCompEdu в реальных инклюзивных 
классах Казахстана. 

Таким образом, применение DigCompEdu в подготовке специальных 
педагогов в Казахстане требует адаптации к локальному контексту с акцентом 
на развитие цифровых навыков, управление цифровым благополучием и 
интеграцию цифровых технологий в инклюзивное обучение. Внедрение этой 
модели позволит не только повысить уровень цифровых компетенций, но и 
создать более эффективную и устойчивую систему цифрового образования для 
учащихся с особыми потребностями. 

Заключение. Результаты обзора тематической литературы и описание 
возможностей DigCompEdu для формирования цифровых компетенций 
будущих специальных педагогов демонстрируют хорошие перспективы. 
DigCompEdu формирует цифровые компетенции, ориентированные на 
инклюзивное образование и непосредственное социальное взаимодействие 
с учащимися с особыми потребностями. Она дает фундаментальные знания 
для обучения специального педагога цифровым навыкам. Основная функция 
развития цифровых навыков состоит в том, чтобы определить указания, 
которых следует придерживаться для содействия обучению и осведомленности, 
способствуя  качеству,  расширению  возможностей  и  ответственности 
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посредством целенаправленного и комплексного обучения. Цифровые 
компетенции специального педагога должны соответствовать более широкому 
видению цифровизации образования, рассматривающего их подготовку как 
непрерывный процесс, а не как изолированное событие, и направленное на 
приобретение не только технических, но и методологических и дидактических 
навыков. В структуре DigCompEdu учтены все элементы, позволяющие 
создавать цифровые подходы, все больше ориентирующиеся на благополучие 
людей. Цифровое благополучие, коммуникация и отношения в интернет-среде 
должны стать целью подготовки будущих специальных педагогов в условиях 
цифрового образования. 

Перспективы дальнейших исследований могут включать исследования, 
направленные на оценку влияния модели DigCompEdu на качество обучения и 
достижения учащихся с особыми потребностями. 

Ценными будут разработки стандартов и критериев оценки цифровых 
компетенций в соединении с адаптацией программ подготовки к локальным 
контекстам. 

Сравнительный анализ различных моделей подготовки будущих 
специальных педагогов по принципу модели DigCompEdu предоставляет 
возможность не только улучшить навыки и компетенции будущих специалистов, 
но и значительно повысить качество инклюзивного образования. Перспективы 
будущих исследований в этой области могут способствовать дальнейшему 
развитию и усовершенствованию педагогической практики. 
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